

سه شنبه 11 تیر 1392 - 23 شعبان 1434 - 2 جولای 2013

رحلت حکیم، عارف و فیلسوف شهیر «آخوند ملامحمد کاشانی» (1294ش) ...

**23 شعبان در گذر تاریخ**

* درگذشت &#171;سید ابومحمد اطرواش» معروف به &#171;ناصر کبیر» (304ق)

اشاره:

حسن بن علی بن حسن از نوادگان امام سجاد(ع)، مکتبی به ابومحمد، ملقب به ناصرالحق، ناصرالدین و ناصر کبیر و موصوف به اطرواش از فضلا و ژهاد زمان خود بوده است. وی جد مادری سید مرتضی و سیدرضی است. گویند که مدتی بر طبرستان حکومت داشت ولی در پایان عمر، از آن کناره‌گیری کرد و به تدریس و تالیف و عبادت پرداخت. اصول الدین، امالی، تفسیر القرآن، ایمان و الذور از جمله کتب اوست. روز وفات ایشان را، 25 شعبان نیز گفته‌اند. ناصر کبیر در طبرستان مدفون است.

* درگذشت &#171;شرف الدین» محدث و ادیب بزرگ مسلمان(733 ق)

اشاره:

حسین بن عبدالله طیبی ملقب به شرف الدین، در ادبیات عرب به ویژه در علوم معانی و بیان از بزرگان عصر خود به شمار می‌رفت. وی به تدریس تفسیر قرآن و روایت حدیث اهتمام داشت و تفسیر قرآن و شرح مشکات را در این باره تألیف کرد. شرف الدین مردی فروتن و نیکوکار بود و با بدعت‌گزاران به شدت مخالفت می‌ورزید. او در تعلیم و تربیت جویندگان دانش و فضیلت، بسیار سخت‌کوش و در دستگیری بینوایان و نیازمندان، سخاوتمند بود.

* تولد ادیب و عارف نامی &#171;نورالدین عبدالرحمن جامی» (817 ق)

اشاره:

نورالدین عبدالرحمن بن احمد جامی در خراسان به دنیا آمد. تحصیلات او در هرات و سمرقند در علوم ادبی و دینی و عرفانی، با سیر و سلوک در مراحل تصوف صورت گرفت تا به مرتبه‌ی ارشاد رسید. بعدها در سلك رؤسای طریقه‌ی نقشبندیه درآمد و بعد از وفات سعدالدین کاشغری، خلافت نقشبندیان به او تعلق گرفت. جامی مشهورترین شاعر آخر عهد تیموری است که باید او را بزرگ‌ترین شاعر آن عهد و گوینده‌ی نامدار ایران بعد از حافظ شمرد. جامی را خاتم شعرای بزرگ ایران گفته‌اند. او شاعر، عارف، ادیب و محقق بزرگ زمان خود و صاحب کتب نظم و نثر پارسی و عربی فراوانی است. در اشعار جامی، افکار صوفیانه، داستان‌ها، حکمت، اندرز و تصورات غزلی به وفور دیده می‌شود. او همچنین در ابتکار مضامین تازه و قدرت و بیان و لطف معانی در اشعارش، استاد بود. هفت اورنگ، سلامان و آبسال، یوسف و زلیخا و دیوان جامی از جمله مصنفات اوست. وفات جامی در سال 898 ق در هشتاد و یک سالگی روی داد.

* کودتای &#171;اشرف افغان» علیه &#171;محمود افغان» در اصفهان(1137 ق)

اشاره:

ضعف آخرین شاهان صفوی و اضمحلال امپراتوری آنان منجر به روی کار آمدن افغان‌ها گردید. محمود افغان بسیاری از دودمان سلطنتی سلسله صفویه را به قتل رساند. اما پس از 2 سال، محمود نیز طی کودتایی به نفع پسر عمویش اشرف سرنگون شد و اشرف در 23 شعبان سال 1137 ق خود را شاه خواند. اشرف پسر عموی محمود که پدرش میرعبدالله به دست او کشته شده بود از تنفر مردم نسبت به محمود استفاده کرده، او را به انتقام پدر خود بکشت و به جای وی پادشاه ایران شد. محمود به هنگام مرگ، 27 سال داشت.

* وفات حجت الاسلام سید علی افطحی فیض الاسلام (1405ق)

اشاره:

وی صاحب شرح و ترجمه‌ی کتاب نهج البلاغه، صحیفه‌ی کامله سجادیه و شرح حال زینب کبری (س) می‌باشد. ایشان در سال 1405 ق در سن 81 سالگی رحلت نمودند. پیکر ایشان در بهشت زهرا، تهران قطعه‌ی 18 ردیف 103 شماره‌ی 5 به خاک سپرده شد.

2 جولای در گذر تاریخ

* درگذشت «ژان ژاک روسو» فیلسوف و متفکر شهیر فرانسوی (1778م) (ر.ک: 28 ژوئن)

* مرگ «لوئی ژاک مونژ داگر» نقاش فرانسوی و مبدع فن عکاسی (1851م)

* درگذشت «آنتوان چخوف» داستان‌سرا و نویسنده شهیر روسی (1904م)

* وحدت ویتنام شمالی و جنوبی پس از بیست سال جدایی (1976م)

* وقوع فاجعه «تونل منا» در عربستان (1990م)